Cum nimis procedit sapientia, iam virtus non est; non enim desunt, ut ita dicam, quidam cancelli, ultra quos egredi nequit, & ad quos fere debet extendere. Si ultra illos lumen suum transferret, essentiam simul, & nomen amittit, migratura in naturam, & qualitate viti, quod Scripturae demoni attribuit: *Henry Biss. Tom. III.*

*Serpens erat callidior cunctis animalibus.* Genes. 3. Hoc vitium re ipsa melius naturae demonis, quam hominis convenit. Quemobrem Apostolus etiam atque etiam commendat fidelibus, ne, ultra quam vis est, veint esse sapientes, sed sese intra iuste moderationis fines continent: *Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Ad Rom. 12.

Ethnici Philofohi quatuor praecipuos prudentiae actus distinguunt, videlicet praevidentiam, consilium, iudicium, imperium. Praevidentia respicit futurum, vel finem, qui propositus est, & de quo est deliberandum. Consilium mature deliberat de medijs, ut ad propositum finem perveniant. Iudicium in hoc fitum est, quod postquam varia proposita fuerint media, ac de illis fuerit deliberatum, optatum, & apsimum, per quod finem consequi possis, eligatur. Imperium est actio, qua adimpletur, quod deliberatum est, atque voluntas, ceteraque corporis, animaque facultates impellunt ad manum operi admovendam; atque ad ea omnia, quae fieri possunt, efficienda, ut fiat, quod in rem fore iudicatum fuerit. Haec autem prudentia cum quatuor actibus praesertim requiritur in tummi momenti negotio, quale salus negotium est, qui finis est, quem Christianae praevidentiam est circa exproponere. Hoc unum animadvertendum est circa extremum finem, beatitudinem nempe, deliberandum non esse, sed eo supposito de medijs tantum, quae illuc perducant, quaerendum esse.

Sex praecipui animadverti possunt errores, qui in humana accidunt circa Christianam prudentiam, & qui praebent occasionem distinguendi sex imprudenter appellat. Primus error illorum est, qui nullum sibi proponunt finem, qui nunquam cogitant, propter quam causam in mundo sint, & qui non considerant, quem terminum omnes actiones, consuetudines sui sint habituri. Hujusmodi sunt infiniti sergae Christiani, quibus in hac vita non alius esse finis videtur, quam vivendi, ac transigendi tempus, quin unquam cogitent aeternitatem. Error alter eorum est, qui sibi malum proponunt finem, ac oppositum illi, pro quo unice in mundo sunt. Id genus illi sunt, qui extremum finem suum in bonorum mundi hujus possessione constituant. Tertius est non eligere media apta ad eum finem, quem sibi propositum, & qui bonus, atque honestus esse supponunt. Cum medium ad aeternam felicitatem pervenit, qui quidem extremus est finis nostrer, sit iustitia, & praxis omnium Christianarum virtutum; media haec ab illis non eliguntur, qui opposta viae illuc pervenire contendunt flagitiosum vitam secuti, vel qui alia insunt via, quae eo non perducit, quales sunt aetiones mere humane, & politicae, quae nullo pacto referuntur ad Deum. Quartus contra prudentiam error est eorum, qui volunt quidem finem, ac media necessaria, sed qui non eligunt ea, quae status sui magis sunt propria, vel qui tot amplectuntur, ut non sint amplius media, vel viae, sed impedimenta eos proponunt ad finem suum consequendum. Quintus eorum est error, qui convenientia quidem, & congrua eligunt media, sed illa ad finem non referunt; qui virtutes exercent, atque bona opera faciunt; sed intentionibus abjectis, necnon terrenis, atque ut amori proprio, ac temporali culipam vellencetur cupiditati. Sextus denique eorum est, qui ad finem media quidem referunt, sed minus apte; qui singulis non eum referunt gradum, qui decet illos, qui exiguis res magnis praerant, & consilij, atque supererogationis operibus opera praecipit, atque obligationis postponunt. Ii sunt errores imprudenter, qui efficiunt, ne prospere succedat salus negotium, quod nobis ob oculos verari debet.

Cum prudentie fit virtutes omnes regere, omnia idcirco viti prudentia opposita esse videtur; haec tamen per ceteris huc magis directe opponantur, imprudentia, temeritas, negligencia, praecipit consilium, inconstantia, inurbanitas, imperticia, defectus quicumque iudicii, mentis, dexteritatis, consilij, felicitatis, anxietas, doli, fraudes, veritas, omniaque mundi pericula. Vera prudentia haec omnia debet vincere: sed hic non est locus ostendendi quomodo haec inter se distant viti; scire satis est, haec omnia cum Christiana, tum ethice tantum prudentiae esse profus opposita.

Vera prudentia in eo fita est, ut ex quovis difficulti, impeditoque negotio te facile expedire noveris, ut quae eam afferas curam, & ordinem, qui necesse est, ut e voto succedat. Cum autem nullam majoris momenti negotium sit, & quod facilius nobis elabi possit, quam salus aeterna; imprudentissimas sane ille est, qui negligit illam, & quicumque dexteritate polleat, quocumque in rebus illis acuminis utris, haberi equi.

Actus prudentiae.

Multifariam contra Christianam prudentiam peccatur.

Quanam in negotio prudentia consistat.